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부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 21,555,653 11,013,997 10,541,656

국 1,541,924 948,343 593,581

균 1,400,000 905,040 494,960

도 5,803,674 2,447,812 3,355,862

군 12,810,055 6,712,802 6,097,253

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 15,014,463 7,720,957 7,293,506

국 613,704 545,123 68,581

도 5,321,674 2,167,812 3,153,862

군 9,079,085 5,008,022 4,071,063

수산정책 7,632,923 3,258,087 4,374,836

국 320,000 337,250 △17,250

도 3,147,597 908,407 2,239,190

군 4,165,326 2,012,430 2,152,896

다목적인양기설치지원(전환사업) 825,000 0 825,000

도 660,000 0 660,000

군 165,000 0 165,000

401 시설비및부대비 825,000 0 825,000

도 660,000 0 660,000

군 165,000 0 165,000

01 시설비 822,552 0 822,552

1)다목적인양기설치지원 822,552 0 822,552822,552,000원

도 658,042 0 658,042

군 164,510 0 164,510

03 시설부대비 2,448 0 2,448

1)다목적인양기설치지원 2,448 0 2,4482,448,000원

도 1,958 0 1,958

군 490 0 490

수산정책보험료지원(보조) 540,000 543,533 △3,533

도 162,000 163,060 △1,060

군 378,000 380,473 △2,473

307 민간이전 540,000 543,533 △3,533

도 162,000 163,060 △1,060

군 378,000 380,473 △2,473

06 보험금 540,000 543,533 △3,533

1)어선원재해보험료 지원사업

300,000 303,333 △3,333경정 300,000,000원

도 90,000 91,000 △1,000

군 210,000 212,333 △2,333

1)어선재해보험료 지원사업

153,333 153,533 △200경정 153,333,000원

도 46,000 46,060 △60

군 107,333 107,473 △140

수산경제신문보급(보조) 69,033 60,648 8,385

도 10,355 9,097 1,258

군 58,678 51,551 7,127

201 일반운영비 69,033 60,648 8,385

도 10,355 9,097 1,258



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 58,678 51,551 7,127

01 사무관리비 69,033 60,648 8,385

1)수산기술정보신문보급사업

69,033 60,648 8,385경정 69,033,000원

도 10,355 9,097 1,258

군 58,678 51,551 7,127

수산업정책자금출연금(보조) 84,140 60,000 24,140

도 25,242 18,000 7,242

군 58,898 42,000 16,898

307 민간이전 84,140 60,000 24,140

도 25,242 18,000 7,242

군 58,898 42,000 16,898

08 이차보전금 84,140 60,000 24,140

1)수산정책자금 이자차액 지원

84,140 60,000 24,140경정 84,140,000원

도 25,242 18,000 7,242

군 58,898 42,000 16,898

어선사고예방시스템구축(보조) 48,000 100,000 △52,000

국 24,000 50,000 △26,000

군 24,000 50,000 △26,000

402 민간자본이전 48,000 100,000 △52,000

국 24,000 50,000 △26,000

군 24,000 50,000 △26,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 100,000 △52,000

1)초단파대 무선전화(VHF) 24,000 43,200 △19,200경정 24,000,000원

국 12,000 21,600 △9,600

군 12,000 21,600 △9,600

1)구명조끼 12,000 43,780 △31,780경정 12,000,000원

국 6,000 21,890 △15,890

군 6,000 21,890 △15,890

1)자동소화장치 1,000 1,980 △980경정 1,000,000원

국 500 990 △490

군 500 990 △490

1)V-PASS 11,000 11,040 △40경정 11,000,000원

국 5,500 5,520 △20

군 5,500 5,520 △20

친환경에너지절감장비보급(보조) 320,000 420,000 △100,000

국 160,000 210,000 △50,000

군 160,000 210,000 △50,000

402 민간자본이전 320,000 420,000 △100,000

국 160,000 210,000 △50,000

군 160,000 210,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 420,000 △100,000

1)노후장비설비 등 320,000 420,000 △100,000경정 320,000,000원

국 160,000 210,000 △50,000

군 160,000 210,000 △50,000

신안군맨손낙지잡이장인지원 19,000 0 19,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

1)낙지잡이장인선발대회 15,000 0 15,00015,000,000원

301 일반보전금 4,000 0 4,000

12 기타보상금 4,000 0 4,000

1)낙지잡이장인 기술장려금 4,000 0 4,0004,000,000원

병어공원조성(전환사업) 3,321,134 0 3,321,134

도 1,580,000 0 1,580,000

군 1,741,134 0 1,741,134

401 시설비및부대비 3,321,134 0 3,321,134

도 1,580,000 0 1,580,000

군 1,741,134 0 1,741,134

01 시설비 3,321,134 0 3,321,134

1)병어공원 조성사업 3,160,000 0 3,160,0003,160,000,000원

도 1,580,000 0 1,580,000

군 1,580,000 0 1,580,000

1)병어공원 조성사업(21년) 159,022 0 159,022

1)병어공원 조성사업(20년) 2,112 0 2,112

159,021,500원

2,112,000원

해양포유류혼획저감어구보급(보조) 0 37,500 △37,500

국 0 11,250 △11,250

도 0 11,250 △11,250

군 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 37,500 △37,500

국 0 11,250 △11,250

도 0 11,250 △11,250

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 37,500 △37,500

1)혼획저감 어구 보급 0 37,500 △37,500경정 0원

국 0 11,250 △11,250

도 0 11,250 △11,250

군 0 15,000 △15,000

수산용지게차공급지원 247,250 0 247,250

402 민간자본이전 247,250 0 247,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 247,250 0 247,250

1)수산용지게차공급사업 247,250 0 247,250247,250,000원

신안해양과학고등학교공직체험(인턴)운영 2,960 0 2,960

101 인건비 2,960 0 2,960

04 기간제근로자등보수 2,960 0 2,960

1)신안해양과학고등학교 공직체험 인력 운영

2,960 0 2,9602,960,000원

기후변화대응수산정보서비스제공(보조) 20,000 0 20,000

도 3,000 0 3,000

군 17,000 0 17,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 3,000 0 3,000

군 17,000 0 17,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)기후변화 대응 수산정보서비스 제공

20,000 0 20,00020,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 17,000 0 17,000

2022년국가중요어업유산(흑산홍어잡이어업)(보조) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

1)홍보영상,물품 등 제작 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)국가중요어업유산 지정에 따른 활성화사업

50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

수산유통 4,285,369 2,207,721 2,077,648

국 87,900 0 87,900

도 1,924,550 1,010,000 914,550

군 2,272,919 1,197,721 1,075,198

수산가공유통 20,192 16,944 3,248

201 일반운영비 8,992 8,544 448

01 사무관리비 8,992 8,544 448

1)수산가공유통 업무추진 매식비

1,792 1,344 448경정 8,000원*4명*56회

202 여비 11,200 8,400 2,800

01 국내여비 11,200 8,400 2,800

1)수산가공유통 업무추진 국내여비

11,200 8,400 2,800경정 50,000원*4명*56회

수산물소형저온저장시설(보조) 200,000 400,000 △200,000

도 60,000 120,000 △60,000

군 140,000 280,000 △140,000

402 민간자본이전 200,000 400,000 △200,000

도 60,000 120,000 △60,000

군 140,000 280,000 △140,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 400,000 △200,000

1)수산물소형저온저장시설사업

200,000 400,000 △200,000경정 200,000,000원

도 60,000 120,000 △60,000

군 140,000 280,000 △140,000

수산물소포장재지원(보조) 249,600 300,000 △50,400

도 56,880 90,000 △33,120

군 192,720 210,000 △17,280

307 민간이전 249,600 300,000 △50,400

도 56,880 90,000 △33,120

군 192,720 210,000 △17,280

02 민간경상사업보조 249,600 300,000 △50,400

1)수산물소포장재지원사업 249,600 300,000 △50,400경정 249,600,000원

도 56,880 90,000 △33,120

군 192,720 210,000 △17,280

수산물산지가공시설(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

1)22년 수산물 산지가공시설사업

800,000 0 800,000800,000,000원

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

수산물공동저온저장시설(전환사업) 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

1)22년 수산물 공동저온저장시설사업

800,000 0 800,000800,000,000원

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

수산물판로개척지원(보조) 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

1)22년 수산물 판로개척지원사업 16,000 0 16,00016,000,000원

도 6,000 0 6,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

수산식품가공설비지원(보조) 175,800 0 175,800

국 87,900 0 87,900

도 26,370 0 26,370

군 61,530 0 61,530

402 민간자본이전 175,800 0 175,800

국 87,900 0 87,900

도 26,370 0 26,370

군 61,530 0 61,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,800 0 175,800

1)22년 수산식품 가공설비지원사업

175,800 0 175,800175,800,000원

국 87,900 0 87,900

도 26,370 0 26,370

군 61,530 0 61,530

김수출물류비지원(보조) 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

307 민간이전 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

1)22년 김수출물류비지원사업 65,000 0 65,00065,000,000원

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

전복유통상자규격단일화보급(보조) 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

군 79,800 0 79,800

307 민간이전 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

군 79,800 0 79,800

02 민간경상사업보조 114,000 0 114,000

1)22년 전복유통상자 규격 단일화 보급사업

114,000 0 114,000114,000,000원

도 34,200 0 34,200

군 79,800 0 79,800

수산물직거래택배비지원(보조) 54,000 0 54,000

도 21,600 0 21,600

군 32,400 0 32,400

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 21,600 0 21,600

군 32,400 0 32,400

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

1)22년 수산물 택배비 지원사업 54,000 0 54,00054,000,000원

도 21,600 0 21,600

군 32,400 0 32,400



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수출김가공공장설비기계지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

1)수출김가공공장 설비기계 지원

300,000 0 300,000300,000,000원

해양관리 1,784,444 1,334,444 450,000

도 120,000 120,000 0

군 1,664,444 1,214,444 450,000

흑산도항내양식가두리철거처리 750,000 300,000 450,000

401 시설비및부대비 750,000 300,000 450,000

01 시설비 750,000 300,000 450,000

1)흑산도항내 양식가두리철거처리사업

750,000 300,000 450,000경정 750,000,000원

해양치유 1,311,727 920,705 391,022

국 205,804 207,873 △2,069

도 129,527 129,405 122

군 976,396 583,427 392,969

해양치유 10,944 7,696 3,248

201 일반운영비 2,544 2,096 448

01 사무관리비 2,544 2,096 448

1)해양치유 업무추진 매식비

1,344 896 448경정 8,000원*3명*56일

202 여비 8,400 5,600 2,800

01 국내여비 8,400 5,600 2,800

1)해양치유 업무추진 국내여비

8,400 5,600 2,800경정 50,000원*3명*56회

어업인편익시설(전환사업) 151,951 125,000 26,951

도 100,000 100,000 0

군 51,951 25,000 26,951

401 시설비및부대비 151,951 125,000 26,951

도 100,000 100,000 0

군 51,951 25,000 26,951

01 시설비 151,951 125,000 26,951

1)21년 어업인 편익시설 조성사업

26,951 0 26,95126,951,000원

어촌체험마을조성(보조) 21,832 21,009 823

국 5,804 7,873 △2,069

도 2,527 2,405 122

군 13,501 10,731 2,770

307 민간이전 21,832 21,009 823

국 5,804 7,873 △2,069

도 2,527 2,405 122

군 13,501 10,731 2,770



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 해양치유 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 17,292 18,809 △1,517

1)어촌체험마을 사무장 채용지원사업

17,292 18,809 △1,517경정 17,291,390원

국 5,804 7,873 △2,069

도 2,527 2,405 122

군 8,961 8,531 430

03 민간단체법정운영비보조 4,540 2,200 2,340

1)어촌체험마을 사무장 퇴직충당금

2,340 0 2,3402,340,000원

해양시설물관리 400,000 40,000 360,000

401 시설비및부대비 370,000 10,000 360,000

01 시설비 370,000 10,000 360,000

1)압해 송공 어업인 편익시설 조성사업

180,000 0 180,000

1)어업인 쉼터 토목공사 180,000 0 180,000

180,000,000원*1식

180,000,000원*1식

연안환경정비및해양오염관리 6,520,910 3,279,840 3,241,070

국 928,220 403,220 525,000

균 1,400,000 905,040 494,960

도 482,000 280,000 202,000

군 3,710,690 1,691,580 2,019,110

해양정화 6,520,910 3,279,840 3,241,070

국 928,220 403,220 525,000

균 1,400,000 905,040 494,960

도 482,000 280,000 202,000

군 3,710,690 1,691,580 2,019,110

해양정화 9,320 9,820 △500

202 여비 7,000 7,500 △500

01 국내여비 7,000 7,500 △500

1)해양정화 업무추진 공무직 국내여비

0 500 △500경정 0원

조업중인양쓰레기수매(전환사업) 90,000 60,000 30,000

도 45,000 30,000 15,000

군 45,000 30,000 15,000

307 민간이전 90,000 60,000 30,000

도 45,000 30,000 15,000

군 45,000 30,000 15,000

05 민간위탁금 90,000 60,000 30,000

1)조업중인양쓰레기수매사업

90,000 60,000 30,000경정 90,000,000원

도 45,000 30,000 15,000

군 45,000 30,000 15,000

해양쓰레기선상집하장설치사업(전환사업) 600,000 500,000 100,000

도 300,000 250,000 50,000

군 300,000 250,000 50,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000



부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비및해양오염관리

단위: 해양정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 300,000 250,000 50,000

군 300,000 250,000 50,000

01 시설비 598,000 498,000 100,000

1)해양쓰레기 선상집하장 설치

598,000 498,000 100,000경정 598,000,000원

도 299,000 249,000 50,000

군 299,000 249,000 50,000

해양쓰레기정화(보조) 2,800,000 1,810,080 989,920

균 1,400,000 905,040 494,960

군 1,400,000 905,040 494,960

401 시설비및부대비 2,800,000 1,810,080 989,920

균 1,400,000 905,040 494,960

군 1,400,000 905,040 494,960

01 시설비 2,789,920 1,800,000 989,920

1)해양쓰레기 정화사업 2,789,920 1,800,000 989,920경정 2,789,920,000원

균 1,394,960 900,000 494,960

군 1,394,960 900,000 494,960

바다환경지킴이지원(보조) 501,440 341,440 160,000

국 248,220 168,220 80,000

군 253,220 173,220 80,000

101 인건비 483,840 323,840 160,000

국 241,920 161,920 80,000

군 241,920 161,920 80,000

04 기간제근로자등보수 483,840 323,840 160,000

1)바다환경지킴이 인건비 483,840 323,840 160,000경정 483,840,000원

국 241,920 161,920 80,000

군 241,920 161,920 80,000

해양쓰레기육상집하장운영(보조) 773,650 0 773,650

국 210,000 0 210,000

군 563,650 0 563,650

401 시설비및부대비 773,650 0 773,650

국 210,000 0 210,000

군 563,650 0 563,650

01 시설비 772,354 0 772,354

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 운영

420,000 0 420,000420,000,000원

국 210,000 0 210,000

군 210,000 0 210,000

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 운영

173,650 0 173,650

1)2021년 해양쓰레기 육상집하장 운영(군)

178,704 0 178,704

173,650,000원

178,704,000원

03 시설부대비 1,296 0 1,296

1)2021년 해양쓰레기 육상집하장 운영(군)

1,296 0 1,2961,296,000원

해양쓰레기육상집하장설치(보조) 100,000 50,000 50,000



부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비및해양오염관리

단위: 해양정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 70,000 35,000 35,000

군 30,000 15,000 15,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

국 70,000 35,000 35,000

군 30,000 15,000 15,000

01 시설비 99,748 49,748 50,000

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 설치

99,748 49,748 50,000경정 99,748,000원

국 69,824 34,824 35,000

군 29,924 14,924 15,000

방치선박정리지원(전환사업) 28,000 0 28,000

도 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

도 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 28,000 0 28,000

1)방치선박 정리 지원사업 28,000 0 28,00028,000,000원

도 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

해양쓰레기수거장비보급(보조) 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

405 자산취득비 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

01 자산및물품취득비 210,000 0 210,000

1)해양쓰레기 수거장비 보급사업

210,000 0 210,000210,000,000원

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

강하구해양쓰레기처리(보조) 700,000 0 700,000

국 200,000 0 200,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

국 200,000 0 200,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 700,000 0 700,000

1)2022년 강하구 해양쓰레기 처리사업

400,000 0 400,000400,000,000원

국 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

1)2021년 강하구 해양쓰레기 처리사업(군)

300,000 0 300,000300,000,000원

괭생이모자반피해방지시설물설치(보조) 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000



부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비및해양오염관리

단위: 해양정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

1)괭생이모자반 피해방지 시설물 설치

200,000 0 200,000200,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

재무활동(해양수산과) 7,080 0 7,080

보전지출 7,080 0 7,080

보전지출 7,080 0 7,080

802 반환금기타 7,080 0 7,080

01 국고보조금반환금 907 0 907

1)2019년 소형어선인양기설치사업 이자

907 0 907906,140원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,173 0 6,173

1)2020년 소형어선인양기설치사업 이자

79 0 79

1)2019년 수산물판로개척지원사업 6,000 0 6,000

1)2019년 수산물판로개척지원사업 이자

94 0 94

78,030원

6,000,000원

93,460원


